
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 72 del 19/05/23

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

Del. 72  del   19/05/2023

Oggetto:   Richiesta  contributo  per  la  formazione  di  strumenti  di  pianificazione  territoriale  e
urbanistica a favore dei Consorzi di Comuni, delle Città Metropolitane e dei Comuni
della Regione Siciliana (art. 70, comma 2 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9)
anno 2023

       
                L’anno duemilaventitre   addì   19   del mese di  Maggio   alle ore 13,10  nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco x             

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              x

LA FATA Maria Francesca Assessore x                           

SOLLENA Vito Assessore x             

DI MAGGIO Salvina Assessore x                         

NICCHI Angelo Alessio Assessore x                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

Avv.Aldo Ruffino

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa  Mariagiovanna Micalizzi

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Comunale

Oggetto. Partecipazione all’avviso emanato con Decreto del Dirigente generale del Dipartimento 

regionale dell’Urbanistica n. 114/2023. Presa atto preventivo di spesa 

Il Responsabile del Settore tecnico

Premesso che 

-  con  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Urbanistica  n.  114  del

02/05/2023,  pubblicato  nella  GURS  del  12/05/2023,  sono  stati  disciplinati  i  criteri  per  la

concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a

favore dei consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della regione siciliana (art. 70,

commi 1 e 2 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9);

- per accedere ai contributi è richiesta una “deliberazione della Giunta comunale riportante il costo

preventivato per la redazione dello strumento urbanistico e l’importo del contributo richiesto”; 

Considerato che con Delibera di G.M. n. 79 del 21/06/2022 “Atto di indirizzo per la redazione

del PUG ai sensi dell’art. 26 della L.R. 19/2020,  il Comune di Cinisi ha avviato il procedimento di

formazione del PUG;

Considerato che la spesa ammissibile per la redazione del PUG comprende i compensi spettanti ai

professionisti  incaricati  ovvero  le  indennità  spettanti,  se  dovute,  ai  componenti  degli  Uffici

comunali incaricati per la redazione del PUG, i compensi spettanti ai professionisti incaricati degli

studi  propedeutici  di  cui  all’art.  26  della  legge  regionale  13  agosto  2020,  n.  19  nonché  della

valutazione ambientale strategica (VAS) e Valutazione di incidenza ambientale (VINCA);

Vista la  relazione  predisposta  dal  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  del  Comune  di  Cinisi,

contenente la quantificazione delle spese occorrenti per la progettazione del PUG, calcolate secondo

i criteri specificati nell’avviso approvato con D. Dir. n. 114/2023, che si allega al presente atto per

farne parte integrale e sostanziale;

Ritenuto di dover determinare il costo complessivo lordo del PUG, tenendo conto della sopraccitata

Relazione e per le motivazioni in essa riportate, in Euro 134.713,00 oltre IVA al 22% e oneri di

cassa, superiore al massimale previsto nell’Avviso per la fascia di Comuni alla quale appartiene il

Comune di Cinisi;



Visto che il punto 4) del citato allegato prevede che l’importo massimo finanziabile per i comuni

rientranti  nella  fascia  di  popolazione  inferiore  a  30.000  abitanti,  ma  con  superficie  territoriale

superiore a 30 Kmq, è di € 45.000,00, e che per l’ottenimento della massima premialità è necessario

un cofinanziamento a carico dell’Ente proponente superiore al 30% del contributo richiesto;

Ritenuto pertanto di dover richiedere al competente Assessorato Regionale un contributo pari al

30% della spesa massima ammissibile,  pari  ad Euro  45.000,00, ferma restando la possibilità di

richiedere un ulteriore contributo negli anni finanziari successivi;

Considerato che la Amministrazione comunale si impegna a cofinanziare le spese occorrenti per la

formazione del PUG, assumendo a carico del bilancio comunale la somma lorda di € 13.950,00 già

stanziata nel bilancio pluriennale 2022 -2024 esercizio 2023, missione 08011.03.2148 “cofin. spese

per formazione strumenti pianificazione territ. e urban. (art. 70 c.2 l.r. 9/2021)”

Rilevato, ai  fini  della  attribuzione  delle  premialità  previste  nel  bando,  che  il  Comune  ha  già

provveduto a dare attuazione agli adempimenti previsti dall'art. 26 comma 3 della L.R. 19/2020,

pubblicando uno specifico avviso di avvio del procedimento di formazione del PUG ed avviando le

consultazioni dei soggetti competenti;

Vista la L.R. 19/2020;

Visto il  Decreto del  Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica n.  114 del

02/05/2023;

Visto l’art. 70, commi 1 e 2 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

Visto l’Orel;

PROPONE

-  di  prendere  atto  del  preventivo  delle  spese  occorrenti  per  la  redazione  del  PUG, quantificate

complessivamente in Euro 134.713,00 oltre IVA al 22% e oneri di cassa come specificato nella

Relazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico,  che si allega alla presente sub lett.  A) per fare

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di richiedere all’Assessorato Territorio ed Ambiente, Dipartimento regionale dell’Urbanistica, per

l’anno 2023, la somma di Euro  45.000,00,  pari al 30% della spesa massima riconosciuta per la

formazione  del  PUG,  ferma restando la  possibilità  di  richiedere  un ulteriore  contributo  sino al

massimale stabilito, negli esercizi finanziari successivi; 

- di impegnarsi a cofinanziare le spese occorrenti per la formazione del PUG, assumendo a carico



del bilancio comunale la somma lorda di € 13.950,00 già stanziata nel bilancio pluriennale 2022 -

2024  esercizio  2023,  missione  08011.03.2148  “cofin.  spese  per  formazione  strumenti

pianificazione territ. e urban. (art. 70 c.2 l.r. 9/2021)”

- di dare atto, ai fini della attribuzione delle premialità previste nel bando, di aver già provveduto a

dare attuazione agli adempimenti previsti dall'art. 26 comma 3 della L.R. 19/2020, pubblicando uno

specifico avviso di avvio del procedimento di formazione del PUG ed avviando le consultazioni dei

soggetti competenti;

- di autorizzare il Sindaco alla presentazione dell’istanza per la partecipazione all’avviso emanato

con Decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica n. 114/2023;

- di dare atto che le  spese occorrenti per la redazione del PUG, quantificate complessivamente in

Euro 134.713,00 oltre IVA al 22% e oneri, verranno previste nel redigendo bilancio 2023-2025;

-  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  al  fine  di  consentire  la

presentazione dell’istanza per la partecipazione al bando di cui trattasi.

Il Responsabile del Settore Tecnico

F.to Ing. Emanuele Lo Biundo

PARERI SULLA PROPOSTA
ex art. 12 della L.r. n. 30/2000

-  Visto, si esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di
delibera.

     Il Responsabile Settore IV
                                                                                       F.to  Ing. Emanuele Lo Biundo  

 - Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
delibera.

Il Responsabile Settore V
                                                                                  F.to  Dott.ssa Pierina Vitale  

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di delibera;
- Ritenutala meritevole di approvazione;
- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r. n. 30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessa-

ti in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera; 
- Con voti unanimi, espressi palesemente, per alzata di mano,



D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l'art. 12 della L.R. 44/91;
DATA l'urgenza di provvedere;
AD UNANIMITA' di voti, espressi palesemente;

D I C H I A R A 

LA PRESENTE immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Avv.to Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
                                      

F.to Sig.ra M. Francesca La Fata                                        F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme dichiarazione del 
Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/05/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

x      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 19/05/2023
Il Segretario Comunale

                                                                                   F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 19/05/2023. 

Lì 19/05/2023
        Il Segretario Comunale

                                                                                             F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	Del. 72 del 19/05/2023

	PROPONE
	PARERI SULLA PROPOSTA

